# Capitulum

V

attendite vosmetipsos. ne infructuosi inueniamini. et excisi in eterna ignis tradamini eterni. **S**emen optimum sumus. quod christus parafamilias. qui est celi et terre conditor. seminauit. **E**cce iam messis aduenit. et messores iam falces ad metendum paratas in manibus tenent. **V**idete itaque ne quis vestrum zizania inueniat. et colligatus in manipulos. eterne flamme ardoribus conflagret. **N**ondum intelligitis frequenter terribile nobis transfretandum est pelagus? **Q**ui perfecti fuerint. et viri sapientes et negotiatores iam paratum habentes questum merce monij. cum gaudio expectant. quasi eis ventus asperet. et transfretantes hoc pelagus. ad portum vite eterne perveniunt. **E**go autem et qui mihi sunt similes. cum per diversa huc illuc attrahimur et extollimur. nequaquam in corde nostro sollicitudinem gerimus. quod necesse est nobis huc transfretum transire. **C**um pertimesco ne subito ventus asperet. et inveniamur imparati. et tunc victos nos manibus mittant in tenebras exteriores. ut ibi dies negligentie nostre atque segnitie defleamus. cernentes quidem alios exultantes et letantes. nos vero in tribulationibus et laboribus constitutos. **P**ortus namque ille negotiatorum est. et unusquisque in suo patrimonio exultat. et in suo mercimonio letatur. **R**escitis dilectissimi. quod rex regum. ad filij sui nuptias nos inuitat. **Q**uid negligimus. et non festinamus. hic nobis indumenta splendida. et lapides refulgentes. et oleum in vasculis nostris assumere. **S**i autem quisque usurpauerit introire. vestem non habens nuptialem. adverte quod homini patiatur. **I**ubente enim rege. alligabunt eum manibus et pedibus. et mittent in tenebras exteriores. ibi erit fletus et stridor dentium. **T**imeo enim charissimi. ne carnales passiones de thalamo illo nos eiciant. ne habitum solummodo extrinsecus ostendamus. et habentes carnales passiones. intrinsecus langueamus. **E**xterior siquidem habitus ubi mens nostra habitat. ostendit. **O**rnatus quippe vestitus indicat. quod ea que terrena sunt sapimus. **P**er studium clarioris amicitie ab eterno claritate nudi esse dinoscimur. **E**scarum vero suavitas. gula nos esse subiectos commendat. et per amorem placendi nobis. inanis glorie cupidi esse dinoscimur. **A**ccidia autem pigritia nos torpere demonstrat. cupiditas plurimum possidendi nequaquam nos desiderare christum ostendit. **I**nvidia etiam nos iudicat vitiolorum servituti esse subiectos. **P**er linguam autem. quod cor

desiderat. predicat. **Q**ue enim cor desideravit. et meditat. et lingua. et sepe per labia deprehendunt mentis occulta. eo quod os nostrum pateat. non habens ostium nec custodem. et sermo noster in disferenter prorupens egreditur. **P**er sermones autem sepe cor nostrum inimicus latrocinat facilitate verborum. os enim cum non servat cum corde mysteria furantur ab eo cogitationes. et cum putaverit cor apud se retinere mysteria. oris intemperantia publicat. et cum arbitratus se ab aliquo non intueri per sermones denudat. **S**uavitas enim detractionis. odio eam repleta esse demonstrat. **N**e ergo decipiat quisque putans se esse aliquid per religionem. quod videtur extrinsecus. Si enim putaverit quis fallere fratrem suum. religionem simulans. semetipsum fallit ac decipit. **E**cce enim ex conversatione ipsius. falsa eius religio demonstrat. **S**i autem cupis cogitationes cordis eius addiscere. accede ad os eius. et discere ab eo. vtrum de terrenis. an de celestibus cogitet. de spiritualibus. an de carnalibus. de voluptatibus. an de continentia. de affluentia possidendi. an de voluntaria paupertate. de humilitate. an de elatione arrogantie. de charitate. an de odio. **E**x thesauro enim cordis. consuevit enim os cibos proferre his. que ad se accesserunt. **E**x meditatione quoque lingue et conversatione hominis. quid cor desideret. vtrum christum aut patris secularum comprobatur. **E**t inuisibilis anima qualis sit. siue bona siue mala. pactus corporis sui conspiciatur. **Q**ue quidem naturaliter bona est. sed subintrante malicia. per liberum arbitrium commutat.

**Ca. V.** Excludens errorem. ne quis putet passiones supradictas esse naturales. ostendensque ex compactione libere voluntatis ad **A**gricultor. quomodo circa hominis passiones. voluntas inserat aliquas virtutes optimas. aliquas consuetudines pessimas. quomodo etiam divinas scripturas habeat pro consiliatoribus. quos si deserendo oberraverit. et penitens ad legistatorem recurrerit. cum pietate suscipiat.

**N**ec quisquam naturalis asserat passiones. ne quis cumque asseruerit. culpatus existat. **A**tende teipsum ne bona conditione. boni dei. ad crimen deducas. fecit enim deus omnia bona valde. naturam quoque nostram bonis operibus decoravit. **S**i quis autem finem naturam esturriat. non inculcat. si in mensuram sumplerit cibum.

si aut edens mensuram excesserit / denotatur. Naturalem namque esuriam quis nesciat. **N**ihilominus si secundum naturam quispiam sitiat. non erit in culpa / si potum ad mensuram preceperit. si vero modum in bibendo excesserit. debonestat: quia naturalis est sitis. **R**ursum si secundum naturam quies dormiat / non inculpat / sed ad mensuram dormiat. si vero supra naturam somno indusserit / aut eneruatum semetipsum sopori atque tercie tradat prodit natura propria quod somni consuetudine superat. **N**atura siquidem et consuetudo. utraque primum predicatores existunt. **N**atura quippe indicat seruitutem. consuetudo autem significat voluntatem. **E**x utroque enim homo consistit. **V**oluntas autem cum liberam habeat facultatem. quasi quidam agricola esse videtur. **I**nserit namque in hominis natura quemadmodum voluerit. aliquid quidem virtutes optimas. aliquid vero consuetudines pessimas. **H**oc autem modo consuetudines inserit malas. **I**n esurie quidem gula libidinem. **I**n siti autem bibendi copiam. **I**n sopore vero eneruationem / et insatiabilem somnum. **I**n obtutibus vero oculorum / pessimos et volatiles sensus. in veritate mendacium. **I**nserit autem rursum virtutes optimas. **I**n cibo quidem abstinentiam. **I**n siti autem tolerantiam. **I**n somno vigilias. **I**n mendacio veritatem. **I**n oculorum obtutibus / castitatem. **V**oluntas siquidem nostra cum sit forma agricolae / in momento oculi euellit consuetudines malas. et quemadmodum voluerit virtutes inserit bonas. eo quod ipsam naturam possit superare ac vincere. **E**t quidem natura est / per quam operationes gignunt. **A**gricole autem huius voluntatis sunt diuine scripture consiliatores ac magistri. docent namque agricolam nostrum / quali modo consuetudines malas euellit. et quomodo virtutes bonas inserat / studiumque adhibeat. **V**erum quantum velis sobrius agricola noster et industrius extiterit. absque magisterio diuinarum scripturarum / sine viribus est et indoctus. **D**iuinarum autem scripturarum instructio / intellectum ei retribuit ac virtutem. ita ut extramissis propriis / optime ei largiantur virtutes cum eas in ligno nature inseruerit. **I**ta ut si fidem bonam / in suam perfidiam inserat. spem quoque in desperationem suam / dilectionem vero / in odium. et scientiam in ignorantiam. et laudem / in ignobilitatem suam. rursumque inserit immortalitatem in mortem suam. **S**i autem voluerit noster agricola. pertinaciam propria consiliatorem suum ac magistrum / dese-

rere. **D**iuinarum quoque scripturarum eloquia inuenitur aduersis an fractibus oberrare. et in cogitationibus malis incedere / consuetudines quoque pessimas que extra naturam sunt congregare. atque in suam naturam inserere. id est. perfidiam. desperationem. odium. inuidiam. superbiam. inanem gloriam. gula libidinem. nimietatem bibendi. contradictionem contentionem. et cetera non nulla homini. derelinquens namque legis latorem. et ipse ab eo nihilominus derelinquitur. **S**i autem denuo penitentia ductus / semetipsum agnouerit: ita ut legislatori suppliciter procidat et dicat peccavi quod te dominum meum et magistrum dereliquerim: protinus legislator / cum sit amator hominum / pro sua pietate suscipiet eum. et prestabit ei intellectum bonum et virtutem ut rursum nature sue terram valeat operari. euellere quoque ex ea consuetudines pessimas deinde largietur ei ut virtutes bonas et optimas / pro his possit inserere. pro quibus valeat coronam sibi ac laudem acquirere. **E**t quidem esurit secundum naturam. sed ad continentiam studet. sitit nihilominus. sed sustinet patienter. desiderijs stimulatur. sed sobrietatem exerceat. grauatur somno. sed vigilare contedit ad glorificationem dei. pigritia quoque torpescit / sed aperto ore personat in diuinis laudibus / quo pigritiam possit vincere. **I**taque in tali certamine. laudem premeretur et coronam. **C**oronam quidem quia superauit naturam. laudem vero quod sibi virtutes acquiserit. bonas.

**Ca. VI.** **O**ccasione preactorum gratias agens. commendansque diuinam clementiam. benignitatem et misericordiam. cum commemoratione plurimorum dei beneficiorum. ut ad eius dilectionem nos prouocet.

**G**loria itaque nunc clementie eius et confessio benignitatis eius. quando ita misericors per benignis existit. **Q**uis pater. suos sic diligit filios. **C**uncta nobis bona impartiens affluenter. et omnia nobis dispensans pulcherrime. **S**anat vulnera anime nostre. et contempta nobis. longanimiter suffert. **V**ult enim saluos nos omnes fieri / omnes cupit sanos.

## Capitulum

re / et oēs vult regni sui fieri possessores. vult etiā vt voluntatis nre arbitrio cōteram<sup>o</sup> oīs languoris nostri duriciā. et qd̄ ē difficile ad sanandū. ipse sanitatē impartit. **O**mnē autē qd̄ facile recipit sanitatē. h̄ vult vt ppria industria ac voluntate curem<sup>o</sup>. vt a volūtate ei<sup>o</sup> gloriā mereamur. **E**t qd̄ pigri si inspexerit vulneratum. idcirco medelā sanitatis imponit: vt os ei<sup>o</sup> ad glorificationē bonitatis sue aperiat. **P**etrōi quoq; pctā dimittit: vt erigat eum / et alacritate faciat. **I**nfirmiorē si viderit / veloci<sup>o</sup> exaudit: neq; pusillaminis fiat. **C**ū autē patiens aut longanimis ostiū ei<sup>o</sup> pulsauerit: tā incolūmitatis quā etiā mercedis p̄mia adipiscit: p̄ eo quod nō defecerit postulādo. **P**oterat em̄ nō petētib; nobis vulnera aie nre sanare: et ad bonitatē inuitos nos adducere. s̄ h̄ facere nō vult: ne volūtas nostra diuinis laudib; defraudet. **E**t quidē nos negligim<sup>o</sup> q̄rere eum et cūctamur inuocare eū: ipse autē nos diligit. et ipse miseret. **I**pse nos redemit: et ipse suscepit. **I**pse illuminat oculos mentis nre: et ipse nobis compunctionis sue grām p̄bet / et dilectionis vt crucis ei<sup>o</sup> suauitatē / ac dulcedinē gustātes indefinēter eū ac iugiter desiderem<sup>o</sup> / et p̄quiramus. **B**ūt ille q̄ cū gustauerit dilectionez eius / et desiderauerit eū: p̄parabit semetip̄m vt charitate eius inenarrabili repleat. **Q**ui autē repletus fuerit charitate ei<sup>o</sup> / aliā dilectionem nō recipit in semetip̄so. **O** charissimi q̄s nō talē diligat dñm? **Q**uis nō bonitatē ei<sup>o</sup> adorando cōfiteat ac p̄dicet? **Q**ualē dō executionē habebim<sup>o</sup> in die iudicij / si tantā neglexerimus salutē? **Q**uid dicem<sup>o</sup> / qz nō audiui mus / nō cognouim<sup>o</sup>? **Q**uid facere debuit qd̄ nō fecit nob? **N**ōne ex imensa altitudine et benedicto sinu patris / vsq; ad nos se humiliando descendit. **N**ōne cū inuisibilis existeret / nobis se p̄buit ad videndū. **E**t cū esset ignis immortalis / nōne p̄pter nos incarnat<sup>o</sup> ē? **N**ōne vt nobis libertatē tribueret / palmis in faciem x̄beratus ē? **A**dmirandū et plenū timoris / ac tremoris negociuz. **M**an<sup>o</sup> lutea q̄ ex limo terre formata fuerat / alapis pcussit faciē cōditoris celi ac terre. **N**os autez miseriatq; infelices. cū simus imortales et terre cinis / vsq; ad sermonē inuicē ferre nō possum<sup>o</sup>. **I**lle cū esset immortalis / nōne vt nos viuificaret / prulit mortē? **N**ōne sepultus ē / vt nos secum resuscitaret? **N**ōne ex vinculis inimici nos absoluit / et alligans eū / ad cōculcandum

eum nobis tribuit potestatē. **I**n uocauim<sup>o</sup> eū aliqui / et nō exaudiuit nos. **P**ulsauim<sup>o</sup> ad ianuam eius. et nequaq; nobis apuit. **N**ā et si tibi morā fecerit ad audiendū / h̄ utiq; tibi multiplicatā mercedem / pro tarditate restituet.

**Ca. VII.** **A**criter increpās eorū ignauitiam qui huic seculo renunciauerūt / et tñ carnalia et terrena requirūt / multis eos cōmouēs exhortans et terrens rationibus / exemplis / atq; piculis / vt ad compunctionē et penitentiā incitentur.

**I**n quo huic seculo renunciaſti chariſſime? **E**o qd̄ rursus requiem ſecularem requires. **I**n tribulationē quippe vocatus es. et tude refrigerio p̄ctar. **I**n nuditatē iuſſus es ire / et ecce veſtimentozū ſtudiū adhibere cōtendis. **I**n ſitim q̄ vocat<sup>o</sup> es / et aquā renuens. vinū bibere delectar. **A**d plū nobilem nus inuitat<sup>o</sup> es. et inermis ingredi cupis. **A**d vigilias q̄ vocat<sup>o</sup> es. et inercia ſomni reſolueris. **A**d ſlendū et ad lamentandū vocatus es et tu cū cachinno riſus effundis. **I**n charitatē vocatus es. et tu odiū exerces in fratē. **I**n ſb iectionē vocat<sup>o</sup> es et cōtradicis. **H**eredem te regni ſui vocauit / et tu q̄ terrena ſunt ſapis. **I**n maſuetudinē et humilitatē vocat<sup>o</sup> es. et ſuperbus et elatus incedis. **E**t quid in die illa dicurus es cū a chriſto audies. qz humiliat<sup>o</sup> ſū p̄pter te / aut egen<sup>o</sup> effectus ſum? **S**z qz nudus fui p̄pter te / aut efuriui aut ſitui / et dilexi te in toto corde meo / et proximum meum ſicut meipſum. **N**e velis ignorare / quia cogitationes tue et ſermōes tui ſcripti ſunt / et conſcientia tua que tecū opata ē / arguit te ſi mētiri volueris. **A**ut neſcis. quia omnis creatura. cum metu nimio ac tremore tribunali ei<sup>o</sup> aſſiſtit. **M**ilia miliū et dena milia angelozū circūſtant. et tu mētiri te putas et dicere. qd̄ p̄pter te hec vniuerſa ſuſtinui. cū nihil omnino pruleris. **V**ide ne duplicē vltionē p̄ſoluas. malozū vicz actū ac falſitatis. **S**z ſurge et exp̄giſcere a ſomno. et cogitationes tuas adaperi. intra temetip̄m. et p̄ſpice. qz iā claudit dies. **S**ed et iam hoc frater intellige. qz fratres nri q̄ heſterno nobiſcū pariter loq̄bant. veſpe hodie nobiſcū nō ſunt. ſed ad dñm ſunt ac noſtrum vocati perrexerunt. vt vnufquifq; eozum negociationis ſue queſtum oſtēdat

Ecce nunciam disce de hesterno atq; hodie-  
 rno die. quō hestern⁹ qdē q̄si flos matutin⁹  
 excessit. hodiern⁹ x̄o q̄i ymbra vesperia trāstet  
**C**ontemplare etiā questū negociatiōis tue.  
 si fecisti fin dñi imperiū. **U**t em̄ velocissimus  
 cursus. dies nostri p̄tereūt. **B**eatus ergo q̄  
 sibi questum p̄ singulos dies huiuscemodi ne-  
 gociationis acquirit. vt congregatū eū in vi-  
 tam eternā p̄cipiat. **Q**uid aut̄ tu dilectissi-  
 me negligis. et incuriosus existis? **Q**uid tāq̄  
 vino inebriaris accidia? **Q**uid exacerbas te-  
 mentim. māsi dñi nāq; i hoc mūdo facta ē. quē-  
 admodum quidā duo viātes. in itinere sibi in-  
 uicem occurrentes in suū singulū p̄gentes ho-  
 spitiū. vespe aut̄ facto mansit vnusquisq; qua-  
 potuit puenire. et facto diluculo ab inuicē dis-  
 cesserunt. **I**nlellexit nāq; vnusquisq; eorum  
 quid habeat in domo p̄pria. diuicias an pau-  
 pertatem. requiē an tribulationem. ita et nos  
 in hoc seculo sumus. **M**ansione nāq; assimila-  
 tur hec vita. **E**x ipsa em̄ vnusquisq; in suo di-  
 uiditur loco. et intelligit quid habuit aū recō-  
 ditum. **R**eḡ em̄ vnusquisq; nostrū ignorat  
 quid premisit in celis. orationem cum lachry-  
 mis. an cū puritate vigilias. an psalmodiam  
 cū compunctione cordis. aut abstinentiā cū  
 humilitate. an terrenorū renūciationem. an  
 charitatem non fictam. et desiderii christi. **S**i  
 hoc tu p̄misisti. scito te incunctanter ad requi-  
 em pergere. **S**i vero nihil horum p̄misisti.  
 p̄didisti fili charissime animā tuā. **Q**uid i hac  
 mansione exasperas p̄ximū tuū? **H**anc est  
 ab eo sepandus es. **Q**uid aut̄ sup̄bis aut in-  
 solefcis? **Q**uid aduersus p̄ximū tuū tristis  
 ambulas. cui on⁹ portare debueras. **Q**uid  
 aut̄ te sollicitudo escaurū aut opimentoꝝ ma-  
 cerat? **Q**ui dat iumentis escam ipsoꝝ. te nō  
 nutriet? **Q**ui eū diurne glorificas. qui expe-  
 ctas heres fieri regni eius. de esca et opimen-  
 to conuerteris. **Q**ui mortificasti temetipm̄  
 mūdo. que terrena sunt sapis. **Q**uid temet-  
 ipsum fallis ac decipis? **Q**uid medicū ex aspe-  
 ras nolens sanitatē recipe. et tpe curationis  
 vulnera tua occultas. et medicū i culas. quod  
 nō sis consecutus incolumitatis remedium?  
**T**empus tibi penitentie datū est. et agere pe-  
 nitentiam negligis. **Q**uid ergo inculas legis  
 larozē. quod mortē tibi induxerit. cū tu incuriosus existis? **N**ūquid dices mortū in illa ho-  
 ra necessitatis. sine me penitentiam agere.  
**V**igila dilectissime vigila. vt laqueus sup̄ te  
 hora illa nō adueniat. et tunc obstupefcas et

ad conscientiam tuā recurras et dicas. **Q**uō  
 elata ceruice ambulāte me. oēs dies mei trāst  
 acti sunt? **Q**uō tempus meū in cogitationi-  
 bus terrenis sup̄fluo p̄terijt? **Q**ue erit vtili-  
 tas. si hoc reputas quādo hora mortis instite-  
 rit. nec concedit nobis in hoc seculo amplius  
 cōuersari. **P**one itaq; mētē tuā ad hec que  
 narrant. **I**ntroecant in aures tuas. que a dño  
 dicta sunt. **L**rede eius sermonibus. **A**it enīz  
 quia et de ocioſo verbo redditur i sumus ratio-  
 nem. in illa die iudicij. **S**ufficit autē nobis ad  
 metum solus hic sermo. si conscientia nostra  
 sobria fuerit. **S**i aut̄ quadā leuitate per diuer-  
 sa animus puagatur. neq; ipsa que sunt scri-  
 pra intelligit. neq; ea que dicuntur auscultat  
 com p̄t h̄mōi fistule recipienti aquā. et nō sci-  
 enti quō eam p̄trāsit. **Q**uis ergo putas nō  
 defleat. quia dñs orbis terre tam per se quaz  
 etiam per p̄ueros suos p̄phetas et apostolos  
 clamat et p̄dicat. et qui audiat nō ē? **Q**ue sunt  
 aut̄ que p̄dicant ab eis? **F**uptie parate sunt  
 inquit. et altaria mea imolata sunt. **S**pon-  
 sus cum claritate et magnificētia in thalamo  
 residet. et cū gaudio intrantes recipit. ianue  
 patent. ministri festinant. **P**redicatores con-  
 uolāt. **P**riusq; ianue claudant velocitate pe-  
 dum concurrite. ne nobis foris remanere cō-  
 tingat. et q̄ nos introducat. vltorius non erit.  
**S**up̄ his aut̄ nō est qui intelligat. nō est qui  
 studiū adhibeat. signauia et cura seculi hui⁹  
 mentē nostrā quasi cathena colligat. et p̄strin-  
 git. **D**iuinas quidē scripturas recte scribim⁹  
 et recte p̄legimus. recte aut̄ eas audire nolū-  
 mus. quia que illic inserta sunt. p̄ficere recu-  
 samus. **Q**uis putas aliqui p̄gre in longin-  
 quā viam. sine viatico p̄fectus est. quē admo-  
 dum nos profici sci volumus. **H**ic aut̄ alimen-  
 ta req̄rentes. nihil ad p̄fectionē nostrā p̄fe-  
 rimus. **B**eatus qui cū fiducia pergit ad dñm  
 portans sine defectione viaticum. vt nullam  
 penuriam patiat. **E**cce decem virgines  
 lampades accipiunt. et serui negociantur. ex-  
 pectantes dominum suum. cognoscētes qd̄  
 accepit regnum suum. et venit cum claritate  
 et virtute multa. coronare seruos suos. qui ac-  
 cipientes ab eo pecuniam. optime in ea mer-  
 cati sunt. interficere autem inimicos suos q̄  
 regnare eum super se noluerunt. quē admo-  
 dum si media nocte profundo sopore. natura  
 hominum occupata. repente de celo sonus ef-  
 ficat magn⁹. et tonitrua terribilia. et corusca-  
 tiōes. ex p̄cepti sbito dormiētes. colat vn⁹ q̄sq;

que sua sunt / siue bona siue mala: qui autē mala gesserunt / iacentes sup lectum suum peccatiunt pectora sua / quia nō est quoq̄ fugere et abscondere. vel sup his que gesserunt penitētiā agere. **C**etera em̄ quassat et tonitrua timore concutunt / fulgura pauore cōmouent. **T**unc obtinebit eos / p̄funda obscuritas. ita vt hora illa / fulgur velox repente totam commoueat terram. **T**ube em̄ cum timore de celo buccinant / et suscitant dormientes / excitāt quoq̄ eos qui a seculo dormierūt. **E**st em̄ cū suis x̄tutibus cōmouebunt. et terra vniuersa quasi aqua maris / a facie glorie eius contremiscet. **I**gnis siquidez terribilis discurrat a faciem eius. emundans eam ab iniquitatib⁹ q̄bus fuerat contaminata. **I**nfernus portas suas q̄ a seculo sunt patefaciet / mors destruetur / puluis qui putruerat. id est. humana caro / audiēs vocē tube viuificabit. **V**ere em̄ miraculum ē intueri / quō contra ictum oculi in infernū. quasi multitudo piscium in mare enutrita ita et innumerabilis copiosaq̄ ossiuz multitudo humane nature. vni quodq̄ eoz curret / p̄p̄iam iuncturā inquirens. surgentes quoq̄ clamabunt om̄es et dicēt. **G**loria ei qui nos congregauit / et p̄pter suam clementiam resurgere fecit. **T**unc iusti exultabunt / et sancti letabunt. et veri et p̄fecti monachi cōsolabunt. et a labore abstinentie sue requiescent / martyres coronabunt. ap̄l̄i ac p̄phete glorificabunt. **B**eatus qui p̄meruerit in hora illa videre / quō cū gloria accipientur in nubibus / obuiā imortali sponso. om̄es qui dilexerunt eū / et festinauerūt p̄ficere oēs voluntates eius. vt em̄ vnusquisq̄ hic / ad excelsa puolat premiorū. et quēadmodū hic vnusquisq̄ se emūdauerit / sic eius gloriā intuebit et quō quisq̄ desiderauit eum. sic satiabit dilectione eius. **A**dmirabit etiam p̄m̄us adaz in hora illa videns magna et terribilia / quō ex eo solo et cōiuge eius / im̄se nationes et multitudines producte sunt. **M**agis autē admirabit glorificans conditorē deū / quō ab vna natura / et ex vna creatura exortī / in regno celorum et in paradiso / et in inferno. sortem pro suis meritis suscepit. **G**loria soli sapiēti deo.

**Ca. VIII.** Inducens ex superiorum recordatione compunctionem et querelam auctoris miseriam suam confitentis ac misericordiam dei / fratruq̄ suorum preces implorantis: sollicitudinē quoq̄ carnalem disuadē

et ad negotiationem spiritalē atq̄ vite. et negociorum suorum rationem per singulos dies faciendam / exhortantis.

**O**strissimi recordatus sum hore illius et intremui. consideravi illud horrendum iudicium / et expaui. **L**eticiam quoq̄ que est in paradiso / et ingemiscens fleui / vsq̄ q̄ nō remāserit in me x̄tus vt amplius scirem / quia negligentia et elatione p̄terii dicez meos. et cogitationibus fordidis / anni mei finiti sunt. **Q**uō elapsi sunt / nō consideravi / quō transierunt / sentire nō potui. **D**ies mei defecerūt. et iniquitates mee multiplicatae sunt. **H**eu mihi charissimi quid faciam in compunctioe hore illius / quā mihi noti mei circūsteterint / qui me beatificabant / hui⁹ religionis habitum cōtemplantes. ab intus autē vas plēnū erā iniquitate et imundicia. et eum qui scrutat corda et renes obliuioni tradideram. **V**ere p̄fuso ibi est / etiam miserabilis qui illā cōfusione exceperit. **A**matoz hominū benignissime / adiuro te per miserationes tuas / ne me a sinistris tuis statuas. cum his qui te exacerbauerunt ne dicas mihi nescio te / sed tribue mihi propter multā miscēdā tuā indefinenter compunctionem et fletum. et humilia cor meum et sanctifica / vt fiam templum gratie tue. **N**am et si peccatoz sum et impie gessi / tam en ad ianuam tuam iugiter pulso. **E**t si piger sum et incuriosus / atq̄ viam tuam incedo. **F**rates mei dilectissimi obsecro vnanimitate vestraz festinate placere deo. **D**um tempus habebitis plorare in conspectu eius diebus ac noctibus / cū oratis et psallitis / vt eruat nos ab illo interminabili fletu / et stridore dentiu. et a gehenne igne / et a verminibus imortalibus / vt in regno suo gaudere nos faciat / in vita illa imortalī. vbi fugat dolor / tristitia / et gemitus. vbi ne lachrymis aliquis. nec penitentia indiget. vbi nō ē timor et tremor. vbi nō ē mors et corruptio. vbi nō ē aduersarius et ipugnans. vbi nō est exacerbatio et ira. vbi nō est odium et inimicitia. sed om̄ino gaudium et leticia et exultatio. et mensa spiritalib⁹ cibis plena / q̄ p̄parauit deus diligētibus se. et beatus q̄ p̄meruerit eam / infelix autē qui fuerit p̄uatius ab ea. **O**bsecro vos fratres charissimi effundite sup me viscera vestra. et precamini pro me p̄cidentes benigno et amatoz hominū ynige

nito filio dei: vt faciat mecum misericordiam: et liberet me a multitudine iniquitatum mearum: et collocet me inter macerias benedicti paradisi: vt vobis hereditas eius: vicinus efficiar: eo quod vos estis charissimi filii: ego vero quasi canis abiectus: vt projiciatis super me micam de mensa vestra: vt impleat in me quod scriptum est: quasi caruli edunt de mensa filiorum. Ita dilectissimi mihi effundite super me orationes vestras: et venite festinemus ad vitam nostram. Omnia enim quasi umbra pretereunt. **Q**uiamus etiam mundum hunc: et omnia que in eo sunt. Sollicitudinemque carnalem propter salutem anime nostre nullam habeamus: sicut et dominus nostrum ait. **Q**uid enim proficit homini si mundum lucratus fuerit: vniuersum autem sue detrimentum patiat. **A**ur quam dabit homo redemptionem animae suae? **N**egociatores sumus spirituales: o dilectissimi comparati sumus negotiatoribus secularibus. **C**onsiderate que dico fratres. **S**ecularis negotiator pro singulis diebus lucrum seu dispendium supputat: et si detrimentum sustinere se intelligit: festinat ac sollicitudinem adhibet: et commodat: quomodo mercimonium suum saluum restituat. **I**ta et tu dilectissime pro singulis diebus: vespere et mane: diligenter considera: qualiter se habeat mercimonium tuum. **E**t ad vespam ingredi in cor tuum: et scrutare te metipsum: et dicit. **P**utas ne in aliquo acerbaui deum? **N**e vbi oculos locutus sum? **N**e immoderate egi? **N**e irritaui fratrem meum? **N**e aliquem detractionibus laceravi? **N**e forte perfallere me: cor meum et mens mea fantasmas seculi cogitauerunt? **N**e forte concupiscentia carnalis super me irritat: et ego liberti animo susceptus: ne sollicitudinibus terrenis superatus sum? **S**i in omnibus his damnatum tibi illatum intelligis: festina quomodo melioribus commodis repareris. **I**ngemisce ex intimo corde: profer ab oculis lachrymas: ne idem rursus detrimentum sustineas. **E**t facto diluculo iterum eadem meditare et dicit. **Q**uomodo putas non ista transijt. **L**ucratus ne sum in ea mercimoniis meis. **P**utas mens mea vna cum corpore vigilauit? **S**i oculi mei lachrymas perduxerunt? **N**e cum genua in oratione pro nocte posuisti: in sopore somni deductus sum? **H**ec adueniunt mihi sordide cogitationes: et libenter eas meditatus sum. **E**t si te deceptum in his senseris: festina sanitatem recipe: et statue custodiam in corde tuo: ne rursus eadem patiaris. **S**i ita sollicitudinem habueris: saluabis mercimonium tuum: et domino tuo placebis: et tibi metipsum utilis eris. **A**tende autem tibi: nec te velis seignicie ac negligentie tradere. **P**incipium

quidem perditionis: est negligentia. **I**mitare autem apem: et prospice admirabile mysterium: quomodo ex diuersis floribus terre: suam operationem congregat. **I**n hoc ergo exiguo animante considera. **S**i enim congregati fuerint sapientes mundi: atque orbis terre philosophi: non valebunt prudentiam eius differere: quomodo ex floribus quidem: quasi quedam monumenta edificat. **S**eipsum pelit autem ibi soboles suas: et cum viuificauerit eas: quasi quidam princeps: milicie vocem suam ad eas emittit: quam pariter audientes: volitare incipiunt. **T**unc monumenta illa vnde egresse sunt soboles: operantur: ac replere festinat escarum dulcedine: ita vti osus prudens si considerat: glorificet conditorum deum: admirans quod ex tam puo ac vilissimo animante tanta sapientia processerit. **S**imiliter ergo et tu charissime congrega tibi diuitias et thesaurum quem fur nunquam continget et permittit in celum. **N**am et principes terre: si voluerit quisquam eorum in regionem abire longinquam: permittunt famulos suos cum patrimonio suo: vt cum in preparata mansionem peruenierint: ibi diuerant. **I**ta et dilectissime permittite patrimonium tuum in celis: vt suscipiatis in tabernaculis sanctorum.

**Ca. IX.** **E**xhortans vt tribulationes mundi patienter tolerant: et ne spes in temporalibus sed in domini amoris hominum benignitate ponatur: qui cuncta bona largitur et laborantes mercede non fraudas: pro hoc puocans nos ad vigilantiam vt aduenire sponso et alijs in regnum susceptis: nos excludamur et postea negligentiam nostram frustra defleamus. **D**oces quibus quomodo dominum iuocare debeamus: et perfectos viros imitari: corpus ad carnalia non assuescere: discretionem nihilominus circa eius castigationem obferre: amonens tandem vniuersum quibus ita debere incipere: vt possit perficere inceptum.

## Ne velis ergo te

**N**e velis ergo te propter breuitatem negligere: ne propter seculi infinita penitentiam incipias. **N**on audis dominum dicere. **I**n hoc mundo tribulationem habebitis. **I**te ruit: in patientia vestra possidebitis animas vestras. **S**i autem tu propter molliam mentem: atque incuriam: in tribulationibus huius mundi odium habeas: deuitas quidem patientiam: carnalem quidem voluptatem consideras quomodo iugum christi bonum ac suauem: propter tuam ignauitiam quod durum et graue: et quod non facile possit portari detrahis et iudas: et te ipsum in perditionem tradis: cum ista carnis: et quod tui miserebitur: si te ipsum infirmas: quod tui miserebitur: si assumes arma domini: quibus dimicare

## Capitulum

cōuenerat. i. cor. tuū verſa vice deſigas. **S** in hac vita tātūmodo gloriaris. multum vana eſt ſpes tua. et expectatio tua infelix eſt. **Q**uid eſt quod os tuum orat deum: et q̄ ſunt que poſcis ab eo? **S**eculi hui⁹ requiē/ an immortalitatē/ac ppetuam vitam? **S**i hec temporalia et nō manentia requiris: melior eſt te fornicator: et melior eſt ſimiliter latro. **H**i em̄ deſcānt vt ſalui ſiant: et te beatificant quē in hac bonitatis cōuerſatione fallaciter militare pſpiciunt. **O**dio nāq; habens lumen/ tenebras dilexiſti: et regna celozū deſerens: terrena et tpalia cōcupiſci. **T**imuiſti miſerabilis ne benignus deus/ et amator hoīm/ laborem tui opis fraudaret: quiq; nō vicēdet laboris: ip̄e pueniens idrutē. **L**oz quoq; tuū ip̄e cōpūgit: et mercedem ip̄e tribuit. **C**uncta tibi ab eo largiunt: et tu in elationē extolleris? **P**rocedem mercennarij exquiret ab his/ qui eum fraudare voluerint/ et tuarū lachrymarū habuit denegare mercedem? **A**bsit. **Q**ui ait. q̄rite et inuenietis. **P**ullate et apicē vobis. **M**endax ergo efficit: **N**equaq; te hec ſuſpicio miſerande decipiat. **Q**uis tui emulus fuit? **Q**uis tam ſeuus et inuidus extitit? **I**lle nimirū aduſarius hoſtis bonozū/ illius eſt hoc ſtudium/ vt null⁹ hominū ſalutē inueniat. **V**eni nūc itaq; in temetipm. et ne velis odire aīam tuā. **A**peri oculos mentis tue. et proſpice eos qui tecum ſunt. quō in cōmune dimicant. quō feſtinant. **L**ampades ſuas tenētes in manibus. et os eozū laudat et gloriſicat immortalē ſponſum. **O**culi quoq; eozū pulchritudinem eius cōſiderant. et aīa exultat et viger. **A**duerte et vide/ qm̄ ap̄propinquabit. veniet et nō tardabit. vt expectantes ſe repente letificet. **E**xit vt pſonet vox. ecce adueniet ſponſus: et hi q̄ tecum ſunt. pcedent cū gudio/ habentes ſecum lampades relucentes. et ſplendida indumenta. **A**udient em̄ vocem eius dicentem. **V**enite benedicti patris mei. poſſidete paratum vobis regnū/ a cōſtitutione mūdi. **T**ūc necēſe eſt. cum clamorē factum audieris. **D**icas eis. **F**ratres mei/ donate mihi puſillum olei. ecce lampas mea extinguit. **A**udies q̄ ab eis. **N**e forte ſufficiat nobis et tibi. **V**ade potius ad vendentes et eme. **E**t tunc pges penitens et afflictus: et tempus emēdationis iam nō inuenies. **T**erra em̄ vniuerſa tremabit ad gloriā eius/ et tunc plorās et vlulans dices. **G**ado et pulſo/ et quis ſcit ſi apiat mihi. **R**edies aut̄ pullabis. et reſpondebit tibi ab intus

**A**men dico tibi/ neſcio q̄s es. **G**rade a me operarius iniquitatis. **S**tante aut̄ te. introibit i aures tuas vox leticie et exultationis. et agnoſces vocem vniuscuiuſq; collegarum. et ingemiscens dices. **H**eu mihi miſero. **Q**uō a tāta claritate priuatus ſuz? **O**ſi tempe vite mee cū ip̄is eram. et nunc ab eis ſepatus ſum. **I**uſte ppeſſus ſum. **I**lli aut̄ abſtinebāt. ego aut̄ indifferenter agebā. **H**i pſallebāt. ego vō ridēbam. **H**i cum genu ſecterent ſiebant. ego vero extollebar. **H**i humiliabant ſemetipſos. ego vero ſuperbiebam. **I**lli ſe viles et exiguos deputabant. ego vero ornatu veſtium delectabar. **P**ropterea illi nunc exultant. ego aut̄ lugeo et lamentor. **I**lli letant. ego vō amarer deſleo. **L**uigila itaq; miſerando euigila. et imenſam eius bonitatem cōſidera. et ne velis ſalutē tuā negligere. **E**t exquire eū. et erit in ſalutē velociter/ inuoca eum et proteget te. **D**a ei vt recipias ab eo centupluz. **S**i cartula cum ſit abſq; anima per litterarum apices clamat. et om̄ne debitum quod in ea ſcriptum eſt reſtituit. **Q**uō magis benignus de⁹ dabit gratiam querentibus eum? **C**hartula per litteras vſuram ſuper vſuram augmentat. et theſaurum gratie mercede orationum deus multiplicat. **N**e velis incurioſus exiſtere. nec domineſ tui ſollicitudo terrenozū ne gociozum. neq; in deſperationem temetipm adducas. **D**eus em̄ propter viſcera miſerantionm ſuarū. ſuſcipit et proteget te. et om̄nes qui eum ex toto corde queſierint. **A**ccede ergo ne dubites. et procide ante eum. **I**ngemiscens et plorans dicit ei. **D**ne meus et ſaluator meus. quare me dereliquiſti? **M**iſerere mei qm̄ tu es amator hominum. qui ſolus es ſine peccato. **E**xtrahē me de ceno iniquitatum mearum. vt non tibi inſigam in eternum. **L**ibera me ex ore inimici mei. ecce em̄ vt leo rugit deuorare me cupiens. **E**xcita potentiam tuā et veni. vt ſaluū me facias. **L**ouſca coruſcationes tuas et diſſipa virtutes eius. **E**xpauſcat et tremiſcat a facie tua. **I**nfirmus nāq; eſt. neq; habet virtutes ſtare ante conſpectū tuum. neq; ante faciem diligentium te. **T**uſdens enim ſignum gratie tue. pauore concuſtitur. et confuſus diſcedit ab eis. **E**t nunc dñe ſaluā me. quoniam ad te conſugi. **S**i ergo ſic acceſſeris ad eum et inuocaueris eum ex toto corde. **C**onfeſtim quaſi bonus pater et miſericors. mittet gratiam ſuam. et auxiliabitur tui et om̄nes voluntates tuas adimplebit i bonū

Ita ergo age charissime mihi ita age et accede et noli negligere inuocare eum et noli incuriosus esse. Et neque in me segne ac desidiosum intendas mihi enim sufficit confusio vultus mei motu et non intelligenti dicenti et non facienti. Sed esto imitator perfectorum et spiritualium patrum et regulam eorum exquire. Et ne velis que sunt ardua et excelsa incipe que nequaquam valebunt proficere neque ea que sunt nimis exigua et ibecillia ut multiplicata tibi merces accrescat. Ne nutrias corporis tui ne te incipiat impugnare. Neque illud carnalibus voluptatibus insuecas ne pregrauet anima tua et ad ima depressus vitium deducaris. Si autem in his te dederis ut desideria eius proficias derelinquet viam planam et rectam et asperam et prupram incedet. Omnem quod sordida cogitatione facile recipit nec ultra potest esse prudens vel sapiens. Et si iterum supra modum eundem volueris affligere etiam per hoc animus grauatur segnitia atque desidia obrinebit et supplebit iracundia. In laudibus quibus et omnibus atque in bonitate obedientie pigri ac remissus efficit. Institutum quoque tuum mensura bona ex equo pondere gubernet. Dico tibi. Nunquam in stadio spectatores equis currentibus astitisti. Ac rursus nauiculam in pelago contemplantur esse. Equus vero si supra modum ad cursum concitati fuerint interiserunt iterum si supra quam mensura exigit fuerint relaxati ipsum aurigam deiecerunt per diuersa traxisse. Sicut et nauicula in mari si supra capacitatem suam fuerit onerata fluctibus comprimetur et si rursus leuiata et absque onere fuerit velorum vehementia ventorum submergitur. Sicut etiam corpus et anima si supra modum ex his que supra diximus fuerint abiuncte per grauata decidat utrumque necesse est ac succubat. Propterea bonum est ita unumquemque incipe ut proficiat ut possit deo placere et vtilis sibi et ipsi ac proximis exhibere.

**Ca. X.** Veros et perfectos monachos commendas et ad certamen puocans pigros per aptam similitudinem profuturas ostendens ex comparatione monachi ad militem quomodo segnis et negligens a diabolo vincatur vigilans vero per gratiam dei adiuuetur occasione cuius diuinam gratiam plurimum commendat.

**U**s estis benedictus grex christi. vos estis luminaria orbis terre. vos estis sal terre et columna sub celo. Vos inquam perfecti ac milites monachi estis que estis angeli super terram que angelorum

in uerfatione diligitis. corpus siquidem gestatis humanum opus angelicum proficitis. Argo vobis in quo contenditis temporalis est retributio autem eius et laus in seculum seculi permanet. Labor abstinentie vestre breuis est at vero premium immortalis est. Quatum autem vos abstinentie regulam obseruatis et virtutes cum dilectione acquiritis tamen aduersariis vestris diabolus irritatur et seuius efficit diuersosque laqueos ad decipiendos vos atque impediendos occultat.

Attendite ergo vobis fratres charissimi a laqueis eius. Nullus enim absque certamine coronatur neque gratia dei deserit quemque si cum alacritate pugnauerit. Si quis vero semetipsum relaxat os suum pigritia detentus non operatur nec gratiam eius inuocat ut sibi auxilium conferat ne velit gratiam eius incurrere eo quod non fuerit ab ea adiutus. Quomodo dum si quis manibus ac pedibus sanus extiterit habeatque coram se plimas escas oppositas et pigritie causa noluerit eas ori suo applicare et comedere et animam suam reficere ita et monachus experimentum habens bonarum deliciarum diuine gratie si neglexerit huiusmodi dulcedie fatiari. Quis enim miseretur illi que habens manus nequaquam recipiat ex his que sibi apposita fuerint. Vel quomodo miseretur atque monacho que cum non habeat sollicitudinem actuum terrenorum salutem suam neglexerit.

Compatitur autem monachus militi ingrediendi in plium membra corporis sui vinctis circumvallanti donec dimicatio victoriae palmam accipiat. Vigilat namque diligenti custodia muniendo se et decertat veres nequam eum aduersari deiciat ac persternat. Si vero in segnitie semetipsum relaxauerit facile miles huiusmodi triumphabit. Eodem modo etiam monachus si vires anime sue segnitie negligenterque laxauerit absque ulla difficultate a diabolo inimico suo elidetur. Permittit siquidem in corde suo cogitationes turpes ac sordidas libenterque in se recipit elatam sapientiam vanam gloriam que atque inuidiam necnon et detractionem odium gule libidine et insatiabile somnum. In his autem omnibus in desperatione semetipsum deducit. Si autem vigilauerit spiritus quoque in suum presidium gratia dei que fuerit spei auxiliabitur et ab ipsa docebit quomodo ei placeat debeat sitque in eo ipsa gratia laus et que ei laudem exhibeat. Quomodo si quis attendat in speculum idem ipse est que videat et que videatur. Sic et gratia ubi iuenerit requirit ibi inhabitat et inhabitatur et efficit ut predicti laus et que laudem exhibeat neque absque huius auxilio cor sibi valebit sufficere. Retribuit autem ei si quis ab ea precepit et ex vino eius eidem offert potum velut si dicat ex copulatione eius retribuit ei lachrymas et a dulcedine vini

ei<sup>o</sup>/hūiliationē pfert cordis. Ex virtute q̄m  
assumpsit: eidē cōcinit psalmos. Absq̄ p̄sona  
siq̄dē: idigēs eē videt speculū. Cū x̄o accepit  
p̄sone cuiuslibet ituitū/ ex eo qd̄ accipit retri-  
buit. Et si exornat<sup>o</sup> q̄sq̄ in eo attēdat: idēz ex  
ip̄o speculo ornat<sup>o</sup> efficit. Sicut hō absq̄ gr̄a  
diuina: inopis eē videt et indigēs: si x̄o p̄me-  
ruerit gr̄am/ ex hō ip̄o qd̄ fuerit adiut<sup>o</sup> ab ea:  
posit in se emēdare virtutes. Si autē denuo fu-  
gauerit eā: desolat<sup>o</sup> inuenit ac nud<sup>o</sup>: et inhabi-  
tant in eo cogitationes turpes ac sordide: sic  
nicticozar in domicilio. Hōis ḡ eē gr̄am iuoca-  
re: gr̄e x̄o ē: vt ei opitulationē adueniat. Abs-  
q̄ gr̄a em̄ mens nō pōt illuminari: ad p̄tēplā-  
dam multiplicē futuri seculi pulchritudinem.  
Et nisi sanctificatū fuerit cor: nō venit gr̄a in  
hoīe. Si autē illuminat<sup>o</sup> a gr̄a virtutes optias  
acq̄sierit: sibiq̄ emēdationē q̄s adept<sup>o</sup> ē repu-  
tauerit: multū semetip̄m fallit. Neq̄ infirmita-  
tem suā itelligens: emul<sup>o</sup> nāq̄ sibi ex̄ns h̄mōi  
p̄cula se gr̄am deturbabit. Cū x̄o q̄s opitula-  
tionē acq̄rēs: gr̄am diuinā agnouerit: et cū fu-  
erit cor: roborat<sup>o</sup> vt virtutes obtineat/ gloria-  
uerit deū et dixerit: gl̄a miseratiōib<sup>o</sup> tuis dñe  
qd̄ me idignū gr̄am tuā p̄mereri fecisti: et quē  
admodū voluisti emēdasti in me q̄ tibi fuerāt  
placita: h̄mōi agnosces fragilitatē suā: festi-  
abit se diuine gr̄e tēplū p̄parare: et tūc efficit in  
eo gr̄a ip̄a sacerdos: atq̄ ipsa oblatio: et esca-  
spālis et q̄ māducat: impator: et regnū: edificū  
q̄s et q̄ edificat. Efficit q̄s ciuitas: et mur<sup>o</sup> inex-  
pugnabilis: et ab om̄i malo eum custodiet: do-  
nec ab hō seclō ad p̄hennā vitā et in futurū secu-  
lum transferat.